
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. n. 2624 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 564 del 18-11-2015 
(n. 1652 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIFACIMENTO DELLA COPERTURA ALL’EDIFICIO SEDE DELLA  SCUOLA 

DELL’INFANZIA GIARDINI -  CUP H73B12000310004. LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO AL PERSONALE INTERNO ART. 93 COMMA 7BIS, ex art. 92 del D. 
LGS. N. 163/2006. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 81 del 23/09/2015 con cui è stato approvato il Piano Triennale delle 
OO.PP. e l’Elenco Annuale delle opere da realizzarsi nel corso dell’anno 2015; 

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 82 del 23/09/2015 con cui è stato approvato il bilancio comunale 2015; 

PREMESSO  
-che con delibera della G.M. n. 172 del 30/11/2012 venne approvato il progetto definitivo dei lavori di 
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA ALL’EDIFICIO SEDE DELLA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA GIARDINI -  CUP H73B12000310004 ; 
- che con determina n. 884 del 12/12/2013 venne approvato il progetto esecutivo nell’importo complessivo 
di  € 75.000,00; 
- che con delibera della G.M. n. 124 del 18/07/2014 venne approvato il progetto esecutivo per il 
completamento dell’opera, nell’importo di € 50.000,00; 
- che in data 05/12/2013 è stato validato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010; 
- che gli atti relativi allo stato finale e certificati di regolare esecuzione sono stati regolarmente emessi ed 
approvati; 

DATO ATTO  

- che i lavori innanzi citati sono stati ultimati, collaudati e risultano funzionanti; 
- che l’Ufficio tecnico comunale ha assicurato le funzioni di Responsabile unico del procedimento; 
- che la suddetta prestazione è incentivata ai sensi dell’art. 93 c.7bis ex art. 92 del D. Lgs.vo n. 163/2006; 
- che le altre prestazioni incentivate, relative alla progettazione, direzione lavori, collaudo e coordinamento 
sicurezza sono state affidate all’esterno, pertanto le relative quote d’incentivo costituiscono economia; 
VISTA 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 14/12/2007 di approvazione del Regolamento interno per 
la ripartizione dell’incentivo ai sensi dell’art. 92 c. 5 del D. Lgs. n. 163/2006, applicabile per le attività 
incentivate svolte dal personale interno sino al 14/08/2014; 
VISTA 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 199 del 29/09/2015 di approvazione del Regolamento interno per 
la ripartizione dell’incentivo ai sensi dell’art. 93 c. 7bis del D. Lgs. n. 163/2006, per le attività incentivate 
svolte dal personale interno dopo il 14/08/2014; 

VISTA 
La relazione conclusiva redatta dal Responsabile del procedimento in data 17/11/2015, dalla quale risulta: 
Attività svolte sino al 14/08/2014: 
Responsabile del procedimento per le fasi di progettazioni, validazione,  appalto ed esecuzione lavori. -  



Pag. 2 di 3 

Quota percentuale stimata rispetto all’intera attività incentivata : 75 %. 
Attività svolte dopo 14/08/2014: 
Responsabile del procedimento per le fasi di completamento dei lavori, liquidazioni e regolare esecuzione. - 
Quota percentuale stimata del 25%. 
Base di calcolo dell’incentivo 

Importo a base d’asta….…………………………………………………………   € 53.357,14 
Importo a base d’asta lavori di completamento…………………….………….   € 36.297,81    

TOTALE BASE D’ASTA SU CUI CALCOLARE L’INCENTIVO….……….…… € 89.654,95 
Incentivo massimo ammesso 2%...................................................................  €   1.793,10    

             Quota incentivo riferita a prestazioni svolte prima del 14/08/2014..(75%)……..… .        €   1.344,82     
             Quota incentivo riferita a prestazioni svolte dopo il 14/08/2014…  .(25%).     ………..    €     448,28    
CALCOLO e RIPARTIZIONE INCENTIVO riferito alle prestazioni svolte sino al 14/08/2014;  
Viene applicato il Regolamento interno approvato delibera della G.M. n. 85 del 14/12/2007. 
Attività svolta all’interno dell’Ente : R.U.P. 
Quota incentivo riferita all’epoca della prestazione € 1.344,82 
Quota incentivo riferita alla prestazione interna svolta = 38% di  € 1.344,82 = € 511,04 
Gruppo di lavoro: 
RUP: geom. Americo Di Nicolantonio 
quota di competenza 0,8 x € 511,04 = € 408,84 
Collaboratore tecnico del RUP : Geom. Tano Luigi 
quota di competenza 0,10 x €   511,04 = € 51,10 
Collaboratore generico del RUP : Sig. Angelo Di Nucci 
quota di competenza 0,10 x €   511,04 = €  51,10 
CALCOLO e RIPARTIZIONE INCENTIVO riferito alle prestazioni svolte dopo il 14/08/2014;   
Viene applicato il Regolamento interno approvato delibera della G.M. n. 199 del 29/09/2015. 
Attività svolta all’interno dell’Ente : Responsabile unico del Procedimento 
Quota incentivo riferita all’epoca della prestazione  = € 448,28 
Quota incentivo destinata al personale interno 80% = € 358,63 
Quota incentivo destinata al fondo per la progettazione e l’innovazione 20% = € 89,65  
Gruppo di lavoro: 
Quota incentivo da ripartirsi, riferita alla prestazione interna : 67% di € 358,63 = € 240,29 
RUP: geom. Americo Di Nicolantonio 
quota di competenza 30%+10%+10% = 50% x €  358,63 = € 179,31 
Collaboratore tecnico geom. Luigi Tano 
quota di competenza 14% + 1% = 15% x € 358,63 = €  53,80   
Collaboratore generico del RUP : Sig. Angelo Di Nucci 
quota di competenza 2% x €  358,63   = €  7,18 
RIEPILOGO FINALE INCENTIVI E ONERI RIFLESSI : 
- Di Nicolantonio Americo 
  Importo incentivo  408,84 + 179,31 = € 588,15 
  di cui €  437,62  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 150,53  per oneri riflessi 
- Tano Luigi 
  Importo incentivo  € 51,10 + 53,80  = €  104,90 
  di cui €  77,71  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 27,19 per oneri riflessi 
- Di Nucci Angelo 
Importo incentivo  € 51,10 + 7,18  = €  58,28 
 di cui €  43,37  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 14,91 per oneri riflessi  
TOTALE INCENTIVO NETTO DA LIQUIDARSI AI DIPENDENTI….……………… ...     €  558,70 
TOTALE ONERI RIFLESSI…………………………………………………………………    €  192,63 
TOTALE INCENTIVO LORDO PER LE PRESTAZIONI INTERNE……………………....   €  751,33 
IMPORTO DESTINATO AL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L’INNOVAZIONE . €     89,65    
Totale incentivi e fondo per la progettazione e l’innovazione……………………………          €   840,98 
Quota di incentivo non utilizzato (economia)………………………………………………       €   952,12 
TOTALE (incentivi, oneri riflessi, fondo per la prog. e l’innovazione, economie) = 2%.         €  1.793,10  
Conferimento incarico: ottobre 2012  
Inizio attività               : ottobre 2012   
Fine attività                :  febbraio 2015 
DATO ATTO 

- che l’opera pubblica è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. e che l’incentivazione al personale 



Pag. 3 di 3 

interno è prevista tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto esecutivo e di 
completamento; 

- che l’opera pubblica risulta ultimata, collauda e funzionante; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Liquidare l’incentivo di cui all’art. 93 c. 7bis, ex art. 92 del D. Lgs.vo n. 163/2006,  relativo alle 
prestazioni eseguite all’interno dell’Ente per i lavori di “RIFACIMENTO DELLA COPERTURA 
ALL’EDIFICIO SEDE DELLA  SCUOLA DELL’INFANZIA GIARDINI -  CUP H73B12000310004”  al 
personale dipendente come di seguito indicato: 
- Di Nicolantonio Americo 
  Importo incentivo  408,84 + 179,31 = € 588,15 
  Di cui €  437,62  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 150,53  per oneri riflessi 
- Tano Luigi 
  Importo incentivo  € 51,10 + 53,80  = €  104,90 
  Di cui €  77,71  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 27,19 per oneri riflessi 
- Di Nucci Angelo 
Importo incentivo  € 51,10 + 7,18  = €  58,28 
 Di cui €  43,37  per incentivo netto da liquidarsi al dipendente ed € 14,91 per oneri riflessi  
TOTALE INCENTIVO NETTO DA LIQUIDARSI AI DIPENDENTI….……………… ...     €  558,70 
TOTALE ONERI RIFLESSI…………………………………………………………………     €  192,63 
TOTALE INCENTIVO LORDO PER LE PRESTAZIONI INTERNE……………………....    €  751,33 
IMPORTO DESTINATO AL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L’INNOVAZIONE    €     89,65    
Totale incentivi e fondo per la progettazione e l’innovazione……………………………          €   840,98 
Quota di incentivo non utilizzato (economia)………………………………………………       €   952,12 
TOTALE (incentivi, oneri riflessi, fondo per la prog. e l’innovazione, economie) = 2%           € 1.793,10  
3. Dare atto che gli importi per incentivi liquidati ai dipendenti sono comprensivi degli oneri 
previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione. 
4. Dare atto che la spesa per incentivi al personale interno è inclusa nel quadro economico di  progetto 
esecutivo  dell’opera pubblica. 
5. Dare atto che la procedura di cui alla presente determina non è soggetta a numerazione CIG né a 
tracciabilità dei  flussi finanziari. 
6. Dare atto che al riparto del fondo incentivante non partecipa il personale con qualifica dirigenziale 
(art. 1 c. 2 del Regolamento comunale approvato con Delibera di G. C. n. 199/2015). 
7.  Dare atto che la somma di € 89,65 costituisce la quota per il Fondo per la progettazione e 
innovazione ai sensi del D.lgs 163/2006 art. 93 c. 7- ter.  
8. Dare atto che le attività incentivate sono iniziate il mese di ottobre 2012 e sono terminate il mese di  
febbraio 2015. 
9. Prelevare i fondi dal  cap. 23001  Bil. 2015 impegno n. 20140003663, mutuo Cassa DD.PP. 
posizione n. 6005590 , spesa inclusa nel quadro economico del progetto finanziato. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  24.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


